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رفع ناترازی بانک ها با 
مولدسازی دارایی ها

وزیـــر اقتصاد، مولدســـازی را کمک به 
رشـــد اقتصـــادی و افزایش بهـــره وری 
امـــوال مـــازاد دولت برشـــمرد و تأکید 
کـــرد: ایـــن امـــر در بانک هـــا منجر به 
کنتـــرل رشـــد نقدینگـــی، افزایـــش 
توان تســـهیلات دهـــی، رفـــع ناترازی 
می شـــود.  بانک هـــا  کســـری های  و 
بـــه گـــزارش وزارت اقتصـــاد، جلســـه 
موضـــوع  در  بانک هـــا  هماهنگـــی 
مولدســـازی دارایی هـــا و تســـهیلات 
تبصـــره ۱۸ بـــا حضـــور سیداحســـان 
اقتصـــادی  امـــور  وزیـــر  خانـــدوزی 
ســـازمان  کل  رئیـــس  یـــی،  دارا و 
خصوصی سازی، معاون سیاستگذاری 
اقتصـــادی و مدیـــران عامـــل برخـــی 
بانک های دولتی و خصوصی در محل 

ایـــن وزارتخانـــه برگزار شـــد.
وزیر اقتصاد در بخش اول این جلسه 
کـــه بـــا موضـــوع گـــزارش عملکـــرد 
آیین نامـــه  بانک هـــا در خصـــوص 
مولدســـازی های دارایی هـــای دولت 
آغاز شـــد با تأکید بر اهمیت فروش 
امـــوال مـــازاد بانک ها گفت: اساســـاً 
هدف از مولدســـازی کمک به رشـــد 
اقتصادی و افزایش بهـــره وری اموال 
مازاد دولت اســـت. وی افـــزود: این 
امر در بانک ها منجر به کنترل رشـــد 
نقدینگـــی، افزایش توان تســـهیلات 
دهـــی، رفـــع ناتـــرازی و کســـری های 
بانک هـــا می شـــود. وزیر اقتصـــاد با 
اشـــاره به مـــاده ۸ آیین نامـــه اجرایی 
مولدسازی دارایی های دولت گفت: 
بر اســـاس ایـــن مـــاده در صورتی که 
در مهلت تعیین شـــده امـــوال مازاد 
توســـط خود دســـتگاه اعلام نشـــده 
باشـــد، وزارت اقتصـــاد بـــه عنـــوان 
مجری مـــوارد مـــازاد را مورد بررســـی 

قـــرار می دهد.

 
به عملکرد  انتقاداتی که نسبت  از  یکی 
ح  مطر اخیر  سالیان  در  بازرگانی  ــاق  ات
می شد، اختیارات بیش از حدی بود که 
به این نهاد در دهه 90 در قالب مصوباتی 

در مجلس داده شد.
پس از ابلاغ سیاست های کلی اصل 44 
در اواسط دهه ۸0، فضای توجه به بخش 
خصوصی در سیاست های اقتصادی کشور 
مورد توجه مجلس شورای اسلامی وقت 
و سایر نهادهای قانونگذاری کشور قرار 

گرفت. 
در دهه ۸0 و در دوره ریاست علی لاریجانی 
بر مجلس، محمد نهاوندیان هم رئیس 
اتاق بازرگانی ایران شد و قرابت سیاسی 
و سابقه همکاری های این دو سبب شد 
تا حضور و نفوذ اعضای اتاق بازرگانی در 

مجلس شــورای اسلامی بسیار افزایش 
ــود کــه در  ــار بــه جــایــی رســیــده ب یــابــد. ک
اقدامی بی سابقه در برخی جلسات علنی، 
علی لاریجانی تریبون مجلس را در اختیار 
محمد نهاوندیان به عنوان نماینده بخش 
خصوصی قرار می داد تا مثلاً مواضع بخش 
ح ها و لوایح را بیان  خصوصی درباره طر

کند.
این رفت و آمد اعضای اتاق بازرگانی به 
مجلس شورای اسلامی سبب اثرگذاری 
مثلاً  شــد.  اقتصادی  قوانین  تدوین  بر 
ــت و  ــ ــوی دول ــت و گ ــف ــاق گ ــ تــشــکــیــل ات
همین  نتایج  از  یکی  خصوصی،  بخش 
رونــد بــود. همچنین عضویت رئیس یا 
نماینده اتاق بازرگانی ایران در نهادهای 
اقتصادی جدیدی که پس  تصمیم ساز 
شدند  ایجاد   44 اصل  سیاست های  از 
مثل شورای عالی واگذاری، شورای عالی 
ــورای رقابت و...، به همان  ــورس، ش ب

دوران بازمی گردد.

دوره عدم پذیرش اتاق بازرگانی
 البته در دوره ای در دهه هشتاد، دولت 
این روند را قبول نداشت و اتاق بازرگانی 
را نماد بخش خصوصی نمی دانست بلکه 
نماد عــده ای از تجار و کاسبان و دلالان 
معیشت  دغدغه  که  می دانست  ــزرگ  ب
مــردم ندارند و فقط به جیب خود فکر 
خصوصی  بخش  آنها،  نگاه  از  می کنند. 
اصناف  و  تولیدکنندگان  کشور  واقعی 
هــزاران  آنها  جمعیت  اتفاقاً  که  هستند 
برابر اعضای اتاق بازرگانی است. به همین 
دلیل در آن دوره در مقابل رســوخ اتاق 
بازرگانی در ارکان تصمیم سازی اقتصادی 

مقاومت شد.
 

شراکت تجاری
90 مشخص بود که با توجه  اما در دهه 
بر  تمرکز  در  ــت  وق دولـــت  سیاست  بــه 
میلیاردرها و اقــشــار مرفه کــشــور، اتــاق 
بازرگانی جایگاه بالاتری کسب کند. محمد 

ایــران  بازرگانی  ــاق  ات رئیس  نهاوندیان 
هم به دولــت رفــت و ابتدا رئیس دفتر 
اقتصادی  مــعــاون  بعد  و  رئیس جمهور 
دولــت  صمیمیت  ــد.  ش رئیس جمهور 

روحانی و اتاق بازرگانی بسیار واضح بود.
 

عدالت
در دولت سیزدهم تلاش شد اتاق بازرگانی 
بخش  از  سهمش  ــد  ح در  جــایــگــاه  ــه  ب
خصوصی بــازگــردد. دولتمردان در کنار 
اتاق بازرگانی، سایر ارکان بخش خصوصی 
همچون اتاق اصناف و اتاق تعاون را که 
اعضای بسیار بیشتری از اتــاق بازرگانی 
دارند هم شراکت دادنــد. دیگر رئیس و 
به  بازرگانی،  اتــاق  رئیسه  هیأت  اعضای 
خصوصی  بخش  نمایندگان  تنها  عنوان 
گــروه هــای  ســایــر  و  نمی شوند  شناخته 
خصوصی نیز در تصمیمات شراکت داده 
می شوند. دیگر برخی اعضای دولــت و 
مقامات اتــاق، شراکت تجاری ندارند و 

انتخاب غیر قانونی حسین سلاح ورزی موجب غیبت اتاق بازرگانی در شوراهای عالی شد

خود حذفی اتاق بازرگانی از چرخه سیاستگذاری
گزارش

با  متناسب  را  کشور  خارجی  سیاست 
تجارت شخصی خود هدایت نمی کنند.

اما در چهار ماه گذشته اصرار اتاق بازرگانی 
بر انتخاب غیرقانونی حسین سلاح ورزی 
به ریاست اتاق سبب حذف اتاق بازرگانی 
همه ارکــان تصمیم ساز اقتصادی کشور 
را  فعلی  دوران  بنابراین  اســـت.  ــده  ش
بدترین دوران اتاق بازرگانی در اقتصاد 
ایران می دانند چراکه اتاق بازرگانی از همه 
محافل دولتی کنار گذاشته شده است. 
شاید دشمنان و منتقدان همیشگی اتاق 
بازرگانی هم هیچ گاه تصور نمی کردند این 
روزهای بی رمق را تماشا کنند؛ واقعه ای که 
مقصر آن سلاح ورزی و حامیان وی در اتاق 

بازرگانی هستند.
 

اتاق بازرگانی به انزوا درآمده است
بازرگانی  ــاق  ات نمایندگان  هیأت  عضو 
ــران گفت: شـــورای عالی نــظــارت به  ایـ
ــاق بازرگانی  عــنــوان عالی ترین رکــن ات
ایران تصمیم گرفته است که انتخابات 
رویه های  تا  باطل کند  را  پنج ماه قبل 
غیرقانونی ادامــه پیدا نکند. همه باید 
به تصمیم شــورای عالی نظارت بر اتاق 

بازرگانی تمکین کنند.
ــاروق، در گفت وگو  ب علی عبداللهیان 
با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری فارس، 
درباره تصمیم شورای عالی نظارت بر اتاق 
بازرگانی ایران در مورد برکناری حسین 
ــرد: آنچه که این  ســـلاح ورزی، اظهار ک
ــا در اتــاق بازرگانی جــاری و ساری  روزه
است، به هیچ عنوان زیبنده این اتاق 

نیست.

بازرگانی  ــاق  ات نمایندگان  هیأت  عضو 
ایران ادامه داد: در این دوره از انتخابات 
اتاق ایران از همان ابتدا روندهای خلاف 
قانون صورت گرفته که تا تصمیم روزهای 
قبل شورای عالی نظارت همچنان این 

بی قانونی ادامه دار بوده است.
وی افزود: شورای عالی نظارت به عنوان 
ــران  ــن اتـــاق بــازرگــانــی ای عالی ترین رک
تصمیم گرفته است انتخابات پنج ماه 
قبل را باطل کند تا رویه های غیرقانونی 
ادامه پیدا نکند، اما عده ای همچنان به 
دنبال حاکمیت مطلق بر اتاق بازرگانی 
ایــران هستند تا بتوانند در موضوعات 
باید  همه  کنند.  نفوذ  اعمال  مختلف 
به تصمیم شــورای عالی نظارت بر اتاق 

بازرگانی تمکین کنند.
به  باید  همه  ــرد:  ک تأکید  عبداللهیان 
چیزی  هیچ  و  بگذاریم  احترام  قانون 
بالاتر از قانون در کشور وجــود نــدارد. 
انتخاب هیأت نمایندگان، انتخاب هیأت 
رئیسه و انتخاب رئیس اتاق بازرگانی باید 
براساس رویه های قانونی باشد که در این 

دوره شاهد عدم رعایت قانون بوده ایم.
بازرگانی  ــاق  ات نمایندگان  هیأت  عضو 
ایران تصریح کرد: آقایان کاری کرده اند 
که امروز اتاق بازرگانی به جای حضور در 
تصمیم گیری های کشور، به انزوا درآمده 
و در هیچ یــک از شــوراهــایــی کــه اتــاق 

کرسی داشته است، دعوت نمی شویم.
وی افزود: بسیاری از دلسوزان نگران وضع 
موجود اتاق هستند تا شورای عالی نظارت 
هرچه سریع تر فرایند انتخابات بعدی را 

فراهم کند تا مشکلات ادامه دار نشود.

تضعیف جایگاه اتاق بازرگانی
مشاور بانکی اتاق بازرگانی گفت: حواشی و اتفاقات چند ماه اخیر باعث شده 

جایگاه اتاق بازرگانی در نهادهای تصمیم ساز تضعیف شود.
مهدی رئیس زاده، درباره تصمیم شورای عالی نظارت بر اتاق بازرگانی در مورد 

برکناری حسین سلاح ورزی از ریاست اتاق اظهار کرد: انتخابات اتاق از همان ابتدا 
با تخلفاتی همراه بوده است و شورای عالی نظارت هم باید زودتر این انتخابات 

را ابطال می کرد. مشاور بانکی اتاق بازرگانی ادامه داد: شورای عالی نظارت باید با 
تغییر آیین نامه انجمن نظارت از دخالت این انجمن در انتخابات جلوگیری کند. 

وی افزود: اتاق بازرگانی ایران می تواند نقش مؤثری در زمینه تصمیم گیری های 
اقتصادی داشته باشد و طی ماه های گذشته این نقش مشورتی و حاکمیتی از اتاق 

ایران به دلیل تخلفات رخ داده در انتخابات سلب شده است. رئیس زاده تأکید 
کرد: در حال حاضر که برنامه هفتم توسعه در حال تدوین است، اتاق بازرگانی 

به دلیل اتفاقات چند ماه گذشته هیچ نقشی در تدوین این برنامه ندارد که این 
موضوع می تواند آینده جایگاه اتاق و بخش خصوصی را بشدت تضعیف کند.

مشاور بانکی اتاق بازرگانی افزود: همه باید فرایندهای قانونی را مدنظر قرار دهند 
و بر اساس آن رفتار کنند. هیچ فردی بالاتر از قانون نیست و همه باید به قانون و 

روندهای قانونی احترام بگذارند.

برش

خبر

بازرسی میدانی از مشاوران املاک با اجرای طرح 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره شروع شده و در 
دستور کار وزارت راه و شهرسازی قرار گرفته و 
تاکنون با ۸0 هزار بازرسی، پنج هزار و ۶00 بنگاه 

املاک متخلف در کشور پلمب شده است.
مهمترین محور بازرسی از بنگاه های املاک، 
شناسایی مشاوران املاک بدون پروانه کسب 
است. براساس آمار حدود ۱70 هزار بنگاه املاک 
در کشور فعالیت دارند که بازرسی از حدود نصف 
این بنگاه ها نشان داده نزدیک به ۶ هزار بنگاه 

فاقد مجوز کسب هستند.
داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک، 
در گفت و گو با »ایران« با اشاره به سهم و نقش 
بنگاه های املاک در بازار مسکن گفت: بنگاه های 
املاک ارتباط مستقیمی با بیشترین هزینه سبد 
زندگی مردم دارند و می توانیم بگوییم مشاوران 

املاک بر این هزینه تأثیر می گذارند.
برنامه ساماندهی بازار مسکن ابعاد مختلفی دارد 
که در بخش بازار نظارت بر عملکرد بنگاه های 
ــروش مــورد  ــلاک و اپلیکیشن های آگهی ف ام
نظر است. نایب رئیس اتحادیه املاک با اشاره 
بــازار  ایــن دو فعالیت در  بر  برنامه نظارت  به 
املاک گفت: از ابتدای امسال دو موضوعی را 
که بر قیمت گذاری مسکن در بــازار اثر دارد به 
سیاستگذاران بخش مسکن یــادآوری کردیم؛ 
این دو موضوع فعالیت بنگاه های املاک بدون 
مجوز و اپلیکیشن های فعال در این حوزه است. 
مشاوران املاک بدون مجوز مورد بررسی قرار 
می گیرند و تاکنون در بازرسی از مشاوران املاک 
شهر تهران یک هزار و ۵00 مشاور فاقد پروانه 
شناسایی شدند اما نکته ای که هم برای ما و هم 

برای فعالان بازار مسکن و مردم مهم است این 
است که نتیجه شناسایی بنگاه های بدون مجوز 
را هم ببینیم. بنگاه های بدون مجوز سال ها در 
حق و حقوق واحدهای پروانه دار جفا کرده اند و 
تخلفات آنها به پای همه مشاوران املاک نوشته 

شده است.
ــان پــیــشــران  ــم ــت ــاخ وی افــــــزود: صــنــعــت س
اقتصاد است و فعالان بــازار تلاش می کنند تا 
با ایجاد انگیزه صاحبان سرمایه خرد را برای 
سرمایه گذاری در این بخش جذب کنند. کنترل 
مشاوران املاک در فضای واقعی راحت تر است 
اما در فضای مجازی، سامانه ها قدرت مضاعف 
دارند و از فضای واقعی دور و کاملاً وارد فضای 
مجازی شده اند و تبعات فعالیت های غیرقانونی 
و قیمت سازی را پاسخگو نیستند. البته مشاوران 
ــلاک نیز همیشه در فضای مــجــازی حضور  ام
داشته اند؛ حتی مشاورانی که دارای جواز هستند 
خدمات خود را در هم در فضای واقعی و هم در 

فضای مجازی ارائه می کنند.

تعیین چهارچوب های قانونی برای 
مشاوران املاک و اپلیکیشن ها

ساماندهی  و  نــظــارت  بــر  تأکید  بــا  بیگی نژاد 

بیشتر  در  اپلیکیشن ها  گفت:  اپلیکیشن ها 
کشورها در اختیار اتحادیه ها است. سیاست 
راهبردی توسط اتحادیه پیش می رود و اینطور 
نیست هر کسی اراده کند وارد این فعالیت شود 
و قیمت سازی کند اما امروز امتیازاتی به فعالیت 
پلتفورم ها در فضای مجازی داده شده که در 

آینده می تواند
مشکل ساز باشد. سکوهایی مانند دیوار و شیپور 
اختیاراتی دارند و تمام سعی بر این است که این 
املاک  سامانه  زیرمجموعه  در  اپلیکیشن ها 
رهگیری  کد  بتوانند  و  بگیرند  ــرار  ق اسکان  و 
صــادر کنند، این در حالی است که قبلاً فقط 
مشاوران املاک دارای پروانه و در سامانه املاک 
و مستغلات کد رهگیری صــادر می شد. نباید 
صدور کد رهگیری به موضوعی عمومی تبدیل 

شود و متولی نداشته باشد.
به گفته بیگی نژاد، صدور کد رهگیری توسط 
اپلیکیشن ها، کار مــوازی است و از سوی دیگر 
بــاعــث مــی شــود مـــردم را از دنــیــای واقــعــی که 
خدمات گرفته اند دور کنیم و آنها را به سمت 
فضای مجازی ببریم. باید بدانیم در کشور ما 
مسکن موضوع مهمی است که بخش مصرفی 
و سرمایه ای دارد، صدور کد رهگیری باید متولی 
مشخصی داشته باشد تا اگر تخلفی روی دهد 

متخلف پاسخگو باشد.
وی با اشــاره به اینکه در حال حاضر بازرسی از 
مشاوران امــلاک توسط 4 نهاد در حال انجام 
اســت، گفت: ما به عنوان اتحادیه مشاوران 
املاک آمادگی داریم تا چهارچوب های قانونی 
و جدیدی را که سیاستگذاران بخش مسکن 
برای ساماندهی بازار در نظر دارنــد، اجرا کنیم 
اما تا کنون دستورالعمل مشخصی طراحی نشده 
ح های  که مشاوران املاک بدانند در قالب طر
جدید ساماندهی بازار، چه کارهای باید انجام 

دهند یا ندهند.

دریافت هزینه غیرقانونی، بیشترین تخلف بنگاه های املاک

در بنگاه ها 
بیشترین 

تخلف مربوط 
به هزینه 

کمیسیون 
است و برخی 
مشاوران این 

هزینه را بیشتر 
از مصوبه 

اتحادیه 
دریافت 

می کنند، 
تعداد زیاد 
مشاوران، 

رکود و افزایش 
قیمت در 
این چند 

سال باعث 
شده تعداد 

قراردادها کم 
شود

شاید دشمنان و 
منتقدان همیشگی 

اتاق بازرگانی هم 
هیچ گاه تصور 

نمی کردند این 
روزهای بی رمق 
را تماشا کنند؛ 

واقعه ای که مقصر 
آن سلاح ورزی و 

حامیان وی در اتاق 
بازرگانی هستند

بازار مسکن


